
 
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE N°16 del 29/11/2023 WF 595 del 22/11/2023 

(ex art. 17 comma 1 e 2 e art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023) 

 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: COMUNICAZIONE ESTERNA  

RESPONSABILE U.O.: CLOTILDE CALASCIBETTA 

R.U.P.: CLOTILDE CALASCIBETTA 

OGGETTO: Ideazione, realizzazione, adattamenti, grafica riunione Commissione Sud di Utilitalia compresa 
impostazione e produzione folder 

IMPORTO: € 850,00 

DURATA: limitata alla riunione della Commissione Sud di Utilitalia giorno 23-11-2023 

CIG: ZD73D65B79 

CUI:  

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO 

CATEGORIA MERCEOLOGICA: 010.00 Fornitura stampati, modulistica, riproduzione Tipolitografiche  

 

 

Il Dirigente Sig. Eugenio Gioè 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 17, comma 1), del D. Lgs. 36/2023 “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” ed ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023 “ Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



 
 

 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTI i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 148 del 15/12/2021. 

CONSIDERATO 

• È pervenuta proposta d’ordine n. 595/2023 del RUP, dott.ssa Clotilde Calascibetta, relativa alla 

necessità di procedere alla realizzazione della grafica, con relativa ideazione, elaborazione di 

adattamenti compresa impostazione e produzione di folder, a supporto della riunione della 

Commissione Sud di Utilitalia giorno 23 novembre 2023, che si è svolta a Palermo, così come deciso 

dalla stessa Federazione nazionale e comunicato con mail di convocazione degli iscritti del 31-10-2023, 

acquisita al ns. prot. n. 8706 del 3-11-2023.  

• Utilitalia è la Federazione nazionale delle imprese idriche, ambientali ed energetiche, alla quale AMG 

Energia Spa, in quanto azienda che eroga servizi pubblici essenziali (distribuzione gas, energia, pubblica 

illuminazione) è associata. La Commissione Sud è l’organismo interno alla Federazione nazionale, 

costituito di recente, di cui fanno parte una trentina fra le più rappresentative aziende di pubblici servizi 

del Mezzogiorno - e tra queste AMG Energia e AMAP - che svolge riunioni itineranti in tutta Italia in 

collaborazione con le aziende associate dei luoghi di volta in volta prescelti. Le precedenti riunioni della 

Commissione Sud, che sta portando avanti il progetto della creazione della “rete” fra utilities del Sud 

con l’obiettivo di promuovere sinergie, condividere i patrimoni di competenze e conoscenze, lavorare 

alla semplificazione degli iter autorizzativi per la realizzazione di progetti innovativi per il rilancio dei 

settori energia, acqua e ambiente in profonda evoluzione e strategici, si sono svolte a Napoli e a Bari, 

ospitate dalle aziende di servizi delle rispettive città.  

• La riunione della Commissione Sud, convocata da Utilitalia per la prima volta a Palermo, d’intesa con la 

stessa Federazione è stata organizzata in collaborazione con le due aziende associate del territorio che 

ne fanno parte, AMG Energia e AMAP e per il suo svolgimento è stata scelta la sede di AMG Energia di 

via Tiro a Segno. In concomitanza con tale appuntamento, a precedere i lavori della Commissione Sud, 

AMG Energia ha promosso una mattinata di approfondimento sul ruolo e sulle prospettive delle aziende 



 
 

 

 

di pubblici servizi della Regione Sicilia e della Città metropolitana di Palermo, che ha visto  la 

partecipazione, assieme ai vertici nazionali di Utilitalia, delle istituzioni comunali, regionali, dei vertici 

dell’Università di Palermo e degli ordini professionali degli ingegneri, dei commercialisti e degli avvocati 

che hanno accreditato il workshop tra gli eventi in calendario per l’erogazione di crediti  formativi. Ai 

lavori della Commissione Sud hanno preso parte le più importanti aziende di pubblici servizi delle regioni 

del Sud Italia. 

AMG Energia e AMAP si sono fatte carico per quota parte delle spese necessarie per organizzare la 

riunione. AMG Energia ha messo a disposizione la propria sede ed ha avuto la necessità di procedere per 

questo motivo alla realizzazione della grafica per la manifestazione da utilizzare per l’allestimento 

tematico della sala che ha ospitato l’appuntamento, con la realizzazione di un fondale e di panelli roll 

up. La stessa grafica è stata fornita, come richiesto, ad Utilitalia per la predisposizione dell’invito alla 

riunione della Commissione Sud.   

In considerazione dei tempi estremamente ristretti per l’organizzazione e delle garanzie ricevute per la 

realizzazione di quanto necessario per l’elaborazione e la realizzazione della grafica a supporto della 

riunione nonostante l’esiguo margine temporale a disposizione, la società ha accettato il preventivo 

presentato da “Antonello Blandi grafica e pubblicità” (prot. n. 9224 del 21-11-2023) aderente a quanto 

richiesto.  

Visto il D. Lgs. 36/2023  

Visto il Regolamento Albo Fornitori; 

STABILITO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la Dott.ssa 

CLOTILDE CALASCIBETTA 

Dato atto dell’esclusione di ogni possibile conflitto di interessi da parte del RUP, in relazione alla presente 

procedura; 

Vista la proposta d’ordine del Responsabile della U.O. proponente; 

Vista la previsione in Budget del presente affidamento; 



 
 

 

 

Visti gli allegati alla Proposta d’ordine n. 595/2023 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

• il fine che con il presente affidamento si intende raggiungere è stato quello di garantire 

l’organizzazione e lo svolgimento della riunione Commissione Sud della Federazione nazionale delle 

aziende di servizi pubblici essenziali Utilitalia preceduta da un approfondimento sui servizi pubblici del 

Sud Italia con focus sulla Regione Sicilia e sulla Città metropolitana di Palermo 

• l’oggetto del contratto è: Ideazione, realizzazione, adattamenti, grafica riunione Commissione Sud di 

Utilitalia compresa impostazione e produzione folder  

• la durata del contratto è limitata allo svolgimento dell’evento; 

• l’Importo dell’affidamento è 850,00 Euro; 

• la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto in coerenza e in attuazione con quanto 

prescritto dall’art. 76 comma 2, lettera b, punti 2 e 3 del D.Lgs 36/2023; 

• che al fine di individuare l’Operatore Economico con il quale procedere all’affidamento diretto il RUP, 

ha individuato “Antonello Blandi grafica e pubblicità” – PI 04902040825 

• che le caratteristiche del prodotto/servizio offerto sono quelle relative al fine dell’affidamento e 

rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 

soddisfare. 

 

DATO ATTO 

• che la fornitura/servizi che si intendono acquisire non si configurano quale artificioso frazionamento di 

una più ampia prestazione contrattuale e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’art. 14 

comma 6 del D.Lgs 36/2023; 

• che il prezzo offerto è quello di mercato del servizio negoziato con il fornitore; 

• che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata/ordine; 

 



 
 

 

 

DETERMINA  

• Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per cui si 

intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

• DI CONTRARRE ai sensi dell’art. 17 comma 1 e 2 del d.lgs. 36/2023 AUTORIZZANDO l’affidamento 

diretto avente ad oggetto Ideazione, realizzazione, adattamenti, grafica riunione Commissione Sud di 

Utilitalia compresa impostazione e produzione folder per l’importo di 850,00 Euro in favore della 

Antonello Blandi grafica e pubblicità via Resuttana Colli 355, 90146 Palermo – PI 04902040825; ai sensi 

dell’art. art. 76 comma 2, lettera b, punti 2 e 3 del D.Lgs 36/2023 limitatamente alla durata dell’evento 

del 23 novembre. 

 

• che il criterio di scelta è quello del prezzo del bene/ servizio negoziato con il fornitore. 

 

DARE MANDATO al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente determina 

avvalendosi del supporto degli uffici all’ uopo assegnati.  

 

Il sottoscritto, Eugenio Gioè, Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del superiore 

Affidamento Diretto, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del d.p.r. 445/2000, di non incorrere in alcuna delle 

cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione di conflitto d’interesse, che non 

ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere qualunque tipo di interesse personale o 

professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più soggetti comunque coinvolti, direttamente o 

indirettamente, nel presente procedimento. 

 

   

                             IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                                                        ( Eugenio Gioè ) 

 


